GOVERNO

(41) 3614-1691 Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702080 - Centro - Araucária - PR

OFÍCIO EXTERNO Nº 5548/2025 | PROCESSO Nº 140177/2025

Araucária, 30 de setembro de 2025.
Ao Senhor
Fabio Rodrigo Pedroso
Vereador
Câmara Municipal
Araucária/PR

Assunto: Resposta ao Processo nº 140177/2025

Em  resposta  ao  Processo  nº  140177/2025,  encaminhado  por  Vossa  Excelência,  informamos  que,
conforme  dados  fornecidos  pela  Secretaria  Municipal  de  Urbanismo,  em  relação  à  solicitação  de
instalação  de  ondulação  transversal  na  Rua  Dona  Maria  de  Lourdes  Franzoi,  nº  12806,  trata-se  de
uma via  rural,  sem características  urbanas.  De acordo com a  Resolução nº  973/2022 do CONTRAN,
para a implantação de ondulações transversais dos tipos A e B devem ser atendidas simultaneamente
determinadas condições,  tais  como declividade adequada,  ausência de curvas que comprometam a
visibilidade, pavimento em bom estado, ausência de guias ou calçadas rebaixadas. Considerando que
a via é rural e não apresenta características urbanas, não será possível atender à solicitação.
Quanto  à  solicitação  de  sinalização  “Área  Escolar”  e  ondulação  transversal  nas  proximidades  da
escola localizada no Rio Abaixinho, verifica-se que o trecho mencionado pelo requerente como “Rua
Dona  Maria  de  Lourdes  Franzoi”  encontra-se  incorreto.  Conforme  consta  no  sistema  QGIS  da
Prefeitura,  trata-se da Marginal  da BR-476,  via sob domínio da Concessionária Via Araucária,  sendo
necessário que demandas de implantação de dispositivos viários ou sinalização sejam encaminhadas
diretamente  à  concessionária.  Ressalte-se,  ainda,  que,  apesar  de  o  requerente  afirmar  não  existir
qualquer  sinalização,  as  fotos  apresentadas  por  ele  e  as  imagens  anexadas  ao  processo  mostram a
presença de sinalização adequada,  incluindo quatro placas de “Área Escolar”  e duas placas R-19 de
limite  de  velocidade  de  30  km/h.  Diante  disso,  considerando  que  se  trata  de  área  sob  domínio  da
concessionária  e  que  já  há  sinalização  instalada,  orienta-se  que  o  requerente  entre  em  contato
diretamente com a Via Araucária.
Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

ROBISON RICARDO FURMAN
SMGO - SECRETÁRIO

Processo nº 140177/2025

DESPACHO

À CMA - GABINETE FABIO PEDROSO

Encaminho resposta à indicação 2867/2025

Araucária, 01/10/2025 08:39

JOAO GABRIEL DOS SANTOS AVILA
CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO